
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-85

L'anno 2019 il giorno 31 del mese  di Luglio il sottoscritto Pesce  Geronima  in qualita' di 
dirigente  di Direzione  Sviluppo Economico E Progetti D'Innovazione  Strategica  E 
Statistica,  ha adottato la Determinazione  Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA “DOTTOR FRANCO MELEGARI DI MARIA 
TERESA CELESIA E C. – SOCIETA’ IN NOME COLLETTIVO” DELLA FORNITURA DI N. 
100 BROCHURE PROMO-PUBBLICITARIE (DI CUI N. 50 IN ITALIANO E N. 50 IN 
INGLESE) PER LA PRESENTAZIONE DELLA CITTA’ DI GENOVA IN OCCASIONE DI 
EVENTI ISTITUZIONALI - IMPORTO DI SPESA EURO 1.195,60  (IVA 22% INCLUSA) – 
CIG Z20295FDE7

Adottata  il 31/07/2019
Esecutiva dal 31/07/2019

31/07/2019 PESCE  GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2019-186.0.0.-85

OGGETTO:   AFFIDAMENTO ALLA DITTA “DOTTOR FRANCO MELEGARI DI  MARIA 
TERESA CELESIA E C. – SOCIETA’ IN NOME COLLETTIVO” DELLA FORNITURA DI N. 
100  BROCHURE  PROMO-PUBBLICITARIE  (DI  CUI  N.  50  IN  ITALIANO  E  N.  50  IN 
INGLESE)  PER LA PRESENTAZIONE DELLA CITTA’ DI  GENOVA IN OCCASIONE DI 
EVENTI ISTITUZIONALI - IMPORTO DI SPESA EURO 1.195,60 (IVA 22% INCLUSA) – CIG 
Z20295FDE7

IL DIRETTORE  RESPONSABILE

Visti:
-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come integrato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal D.L. 18 
aprile 2019, n. 32, ed in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36 e l’art. 37, comma 1;
-le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018;
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed 
in particolare l’art. 107;
-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 avente ad oggetto: “Documenti Pre-
visionali e Programmatici 2019/2021”;
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:
-il Comune di Genova persegue, tra le proprie finalità istituzionali, l’individuazione di azioni ed ini-
ziative che contribuiscono alla costruzione di un progetto per rendere Genova una Città leader a li-
vello internazionale nel settore dell’economia, avendo in particolare come obiettivi il miglioramento 
della qualità della vita, lo sviluppo economico e la crescita occupazionale in un’ottica di innovazio-
ne urbana;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-in particolare, la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica, in 
collaborazione con l’Assessorato allo Sviluppo e Promozione Economica della Città, promuove si-
nergie internazionali tra partners pubblici e privati finalizzate a favorire lo sviluppo del tessuto im-
prenditoriale locale, facilitando le imprese ad insediarsi sul territorio cittadino, ad espandersi e a 
crescere, nonché a creare lavoro di qualità; 
-  pertanto la suddetta Direzione ha, tra le proprie funzioni istituzionali, quella di fornire supporto 
tecnico e gestionale per la promozione da parte dell’Assessorato di relazioni e  partnership per la 
realizzazione di eventi e programmi nel campo dell’imprenditoria e del lavoro;

Preso atto che, al fine di favorire le attività summenzionate in occasione di eventi promozionali del-
la Città di Genova, si rendono necessarie n. 100 brochure promo-pubblicitarie, di cui n. 50 in italia -
no dal titolo “Perché investire a Genova: vantaggi e agevolazioni” e n. 50 in inglese dal titolo “Why 
investing in Genoa: benefits and facilities”, di n. 40 pagine ciascuna in formato A4 rilegate con co-
pertina laminata, in aggiunta alle n. 200 copie già assegnate alla ditta “Dottor Franco Melegari di 
Maria  Teresa  Celesia  e  c.  –  Societa’  in  nome  collettivo”  a  seguito  di  Trattativa  Diretta  n. 
2018/767124;

Dato atto che: 
-a seguito della suddetta necessità, la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Stra-
tegica e Statistica ha contattato direttamente la ditta “Dottor Franco Melegari di Maria Teresa Cele-
sia e c. – Societa’ in nome collettivo”, specializzata nel settore e già assegnataria del medesimo ser-
vizio in base alla Trattativa sopra indicata, richiedendo l’invio di preventivo per la fornitura delle 
suddette brochure, stante l’urgenza di assicurarsi le stesse nel più breve tempo possibile;
-successivamente, la ditta “Dottor Franco Melegari di Maria Teresa Celesia e c. – Societa’ in nome 
collettivo” ha fatto pervenire alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica 
e Statistica, in data 30/07/2019 (prot. 274809 del 31/07/2019), il proprio preventivo relativo alla 
fornitura in oggetto, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto, altresì, che in base al Comunicato del Presidente A.N.A.C. del 30 ottobre 2018, per gli 
acquisti infra 5.000 Euro permane la possibilità di procedere in assenza dell’acquisizione di comu-
nicazioni telematiche, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, non abrogato a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici;

Ritenuto pertanto opportuno, stante l’urgenza di provvedere e l’importo dell’affidamento, inferiore 
ad euro 1.000,00, procedere all’assegnazione della fornitura in oggetto, senza utilizzare mezzi tele-
matici di cui all’art 40 del D.Lgs 50/2016, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1 comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come ribadito dal comunicato A.N.A.C. del 30 ottobre 2018;

Ritenuto infine, per le motivazioni suesposte, di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla 
ditta  DOTTOR FRANCO MELEGARI DI MARIA TERESA CELESIA E C. – SOCIETA’ IN NOME 
COLLETTIVO,  corrente  in  Genova (GE),  Piazzetta  Tavarone 5/3,  16123,  P.  IVA 02798770109 
(Cod. Benf. 7479) la fornitura di n. 100 brochure promo-pubblicitarie di cui n. 50 in italiano dal ti-
tolo “Perché investire a Genova: vantaggi e agevolazioni” e n. 50 in inglese dal titolo “Why inve-
sting in Genoa: benefits and facilities”, di n. 40 pagine ciascuna in formato A4 rilegate con coperti-
na laminata per la presentazione della Citta’ di Genova in occasione di eventi istituzionali per un 
importo di Euro 980,00 oltre Iva 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.  
80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula del contratto in considerazione dell’urgenza di 
provvedere alla fornitura di cui trattasi;

Dato atto che:
-il RUP della procedura in oggetto è stato individuato nella dott.ssa G. Pesce, Direttore della Dire-
zione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica, che ha già provveduto a 
rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
41/90;
- è stato acquisito, per la suddetta procedura, il CIG Z20295FDE7;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla ditta DOTTOR FRANCO MELEGARI DI MARIA TERESA 
CELESIA E C. – SOCIETA’ IN NOME COLLETTIVO corrente in Genova (GE), Piazzetta 
Tavarone 5/3, 16123, P. IVA 02798770109 (Cod. Benf. 7479) la fornitura di n. 100 brochu-
re promo-pubblicitarie di cui n. 50 in italiano dal titolo “Perché investire a Genova: vantaggi 
e  agevolazioni”  e  n.  50  in  inglese  dal  titolo  “Why  investing  in  Genoa:  benefits  and 
facilities”, di n. 40 pagine ciascuna in formato A4 rilegate con copertina laminata per la pre-
sentazione della Citta’ di Genova in occasione di eventi istituzionali, secondo quanto de-
scritto nell’offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale al presente prov-
vedimento, per un importo complessivo  di Euro 1.195,60 di cui Euro 980,00 imponibile ed 
Euro 215,60 Iva 22% - CIG Z20295FDE7;

2) di subordinare l’affidamento di cui al p.to 1 alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3) di  utilizzare  per  gli  importi  di  cui  al  punto  1)  del  presente  provvedimento  l’impegno 
2019/7422 CRONO 2019/534 - Capitolo 115 c.d.c. 175 – 6.29 “Smart City *Progetto U.E. 
Genova Smart City - Interventi diversi” - PdC 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c. assun-
to con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-26;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è stato individuato nella dott.ssa G. Pesce, 
Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica, 
che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

5) di provvedere, a fronte della corretta fornitura, alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di “Atto di liquidazione”, nei limiti di spesa di cui ai p.ti 1 e 3 del presente provve-
dimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed 
assicurativa;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tute-
la dei dati personali;

Il Direttore 
Dott.ssa G.Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




